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            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
  MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea unor facilităţi  fiscale privind reducerea/ scutirea pentru anul 

2020 a impozitului/taxei pe clădirile nerezidenţiale deţinute sau utilizate de 
persoane fizice sau juridice din municipiul Bistriţa, a căror activitate a fost afectată 

de epidemia coronavirusului SARS-CoV-2 
 

 
Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data 

de 26.11.2020; 
având în vedere: 
Urgenţa determinată de necesitatea adoptării până la data de 2 decembrie 

2020 a măsurilor fiscale instituite prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului. nr. 
181/2020, conform cărora autorităţile locale au posibilitatea să adopte hotărâri 
privind reducerea/ scutirea pentru anul 2020 a impozitului/taxei pe clădirile 
nerezidenţiale, precum şi de necesitatea adoptării cu celeritate a unor măsuri de 
reducere a sarcinilor fiscale pentru contribuabilii bugetului local al municipiului 
Bistriţa, persoane fizice şi juridice, aflaţi în dificultate financiară, ȋn contextul 
măsurilor de restricţionare a activităţii, ca efect al crizei sanitare.  

Referatul de aprobare nr. 82.936/12.11.2020 al Primarului municipiului 
Bistrița; 

Raportul comun nr. 82.937/12.11.2020 al Direcției Economice şi al Direcției 
Administrație Publică, Juridic; 

  Avizul favorabil nr.82937/25.11.2020 al Comisiilor de specialitate reunite 

ale Consiliului local al municipiului Bistrița; 

în conformitate cu prevederile: 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 181/2020 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene; 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgenţă pe teritoriul 
României, coroborat cu prevederile Decretului nr. 240/2020 privind prelungirea 
stării de urgenţă pe teritoriul României, emise de Preşedintele României; 

Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și 
măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări și completări prin 
Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020; 
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Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 553/2020 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 17 iulie 2020, precum și stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 668/2020 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 16 august 2020, precum și stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare. 

Hotărârii Guvernului nr. 782/2020 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 15 septembrie 2020, precum și stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 856/2020 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum și stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19; 

 Art. 7, alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată; 

în temeiul art.129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit. c) şi alin.(14), art.139, alin.(3), 
lit. a), c), art.196, alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1. – (1) Se aprobă reducerea cu o cotă de 50 % a impozitului pe 

clădiri aferent anului 2020, pentru clădirile nerezidenţiale, aflate ȋn proprietatea 
persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea proprie a acestora sau 
date ȋn folosinţă printr-un contract de ȋnchiriere, comodat sau alt tip de contract 
pentru desfăşurarea unor activităţi economice către alte persoane fizice sau 
juridice, după caz, dacă ȋn perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă 
şi/sau alertă, ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, 
proprietarii sau utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să ȋşi ȋntrerupă total 
activitatea economică sau deţin certificatul pentru situaţii de urgenţă TIP 1 emis de 
Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri prin care se certifică 
ȋntreruperea parţială a activităţii economice. 

(2) Se aprobă Procedura privind reducerea cu o cotă de 50 % a impozitului 
pe clădiri aferent anului 2020 conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(3) Procedura de reducere cu o cotă de 50 % a impozitului pe clădiri 
prevăzută la alin. (2) se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
până la data de 21.12.2020 inclusiv (data limită de depunere a cererii de reducere 
a impozitului pe clădiri cu o cotă de 50%, sub sancţiunea decăderii). 
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ART. 2. – (1) Se aprobă scutirea de la plata taxei pe clădiri aferente 

anului 2020, datorate de către concesionari, locatari, titularii dreptului de 
administrare sau de folosinţă a unei clădiri proprietatea publică sau privată a 
statului ori unităţilor administrativ-teritoriale, după caz, dacă, ȋn perioada pentru 
care s-a instituit starea de urgenţă şi/sau alertă ca urmare a efectelor epidemiei 
coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să 
ȋşi ȋntrerupă total activitatea economică. 

(2) Se aprobă Procedura privind scutirea de la plata taxei pe clădiri 
aferente anului 2020, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(3) Procedura privind scutirea de la plata taxei pe clădiri aferente anului 
2020, prevăzută la alin. (2) se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri până la data de 21.12.2020 inclusiv (data limită de depunere a cererii de 
scutire de la plata taxei pe clădiri, sub sancţiunea decăderii). 

ART. 3. – Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART. 4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 
municipiului Bistrița în ședința ordinară cu respectarea art. 139, alin. (3) lit. a), c) 
din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 18 voturi „pentru”. Un consilier nu 
a votat pentru evitarea conflictului de interese.  

ART. 5.–Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

-   Direcţiei Economice; 
-   Direcţiei Administraţie Publică Juridic; 
-   Mass-media locală prin intermediul Serviciului Relaţii Publice, Comunicare; 
-   Primarului municipiului Bistriţa; 
-   Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud. 
 

 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                         SECRETAR GENERAL 
              PETELEU IOAN                                                  GAFTONE  FLOARE      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 155 
IE/BAS/ ex.4 


